
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 135 DEL 11/12/2024 

 

OGGETTO: ART. 79 CCNL 16.11.2022 - “DISCIPLINA DELLE RISORSE DECENTRATE” - COSTITUZIONE FONDO 
ANNO 2024  

IL DIRETTORE 
 VISTI:  

• Il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;   
• Il d.lgs. 36/2023;  
• La Legge N. 241/1990 e s.m.i.; 
• La L.R 30/11/1983 n° 86 “Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza ambientale”;  
• La L.R 4/8/2011 n° 12 “Nuova riorganizzazione degli Enti Gestori delle aree regionali protette 

e modifiche alle leggi regionali 30/11/1983 n°86 e 16/7/200/ n° 16”;  
• Il decreto di nomina del Presidente registrato al prot. n. 1836 del 29/12/2021 con il quale il 

Dott. Nicola Della Torre viene incaricato a svolgere le funzioni di direttore pro-tempore 
dell’Ente Gestore;  

• La deliberazione n. 10 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per la gestione economico finanziaria dell’Ente relativa alle annualità 2024/2026 e le 
successive variazioni di bilancio; 

• La deliberazione della Comunità della Riserva n. 10 del 31/07/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  

• La delibera del Consiglio di Gestione n. 4 del 05/03/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) annualità 204-2026;  

PREMESSO che:  

• Il D.lgs. n. 165/2001 rappresenta, come presupposto per l’erogazione del salario accessorio 
ai dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, la costituzione del fondo per le risorse 
decentrate, ed attribuisce alla contrattazione collettiva nazionale il compito di provvedere 
alla semplificazione della gestione amministrativa dei suddetti fondi, consentendone un 
utilizzo più funzionale ad obiettivi di valorizzazione degli apporti del personale, nonché di 
miglioramento della produttività e della qualità dei servizi; 

• La costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine 
gestionale, come più volte ricordato dalla giurisprudenza e dai pareri della magistratura 
contabile, oltre che dalle indicazioni dell’ARAN;  

• Le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali - sono 
annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora 
vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi 
servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che 
si intendono attivare nel corso dell’anno; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

• Le modalità di determinazione delle suddette risorse sono attualmente regolate dall’art. 67 
del CCNL 21.05.2018 e risultano suddivise in:  

o UNICO IMPORTO CONSOLIDATO – IUC - DELLE RISORSE STABILI 2017 che presentano 
il consolidamento delle risorse stabili dell’anno 2017, come certificate dal collegio dei 
revisori; 

o RISORSE STABILI, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” 
e che, quindi, se legittimamente stanziate, restano acquisite al Fondo anche per il 
futuro; 

o RISORSE VARIABILI, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” 
e che, quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e 
messe a disposizione del Fondo;  

• la disciplina specifica delle diverse voci che alimentano il predetto Fondo è fornita 
esaustivamente dall’art. 79 del CCNL 16.11.2022;  

CONSIDERATO CHE la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce materia di 
competenza esclusiva dell’Ente in quanto sottratta alla contrattazione collettiva decentrata 
integrativa e che, per quanto alle relazioni sindacali, è prevista esclusivamente l’informazione ai 
soggetti sindacali prima dell’avvio della contrattazione collettiva decentrata integrativa; 

VISTO l’articolo 1, commi da 557 a 557-quater, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
Finanziaria 2007); 

RICORDATI i limiti di legge, relativi al contenimento del trattamento accessorio del personale, vigenti 
per gli anni 2015 e 2016: 

• l’art. 9, comma 2-bis, ultimo periodo, del d.l. 78/2010, come modificato dall’art. 1, comma 
456, della legge 147/2013, prevedeva che a decorrere dal 1º gennaio 2015, le risorse 
destinate annualmente al trattamento economico accessorio fossero decurtate di un 
importo pari alle riduzioni operate per effetto del periodo precedente, ovvero per quanto 
operato nel quadriennio 2011-2014; 

• l’art. 1, comma 236 della legge 208/2015 prevedeva che, a decorrere dal 1º gennaio 2016, 
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, non potesse superare il corrispondente importo 
determinato per l’anno 2015; 

RICHIAMATO, per quanto riguarda gli anni dal 2017 in poi, l’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 
2017, n. 75, il quale prevede che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, 
di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. A 
decorrere dalla predetta data l’articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è 
abrogato”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 75/2017, anche per l’anno 2021, il totale del 
trattamento accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016, come costituito nel 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

rispetto delle sopra citate disposizioni, senza alcuna verifica da effettuare sulla riduzione del 
personale in servizio;  

CONSIDERATO che le riduzioni al trattamento accessorio, effettuate ai sensi dei citati art. 9, comma 
2-bis, del D.L. 78/2010 e art. 1, comma 236 della legge 208/2015, si intendono consolidate ai fini del 
vigente rispetto del limite anno 2016; 

PRESO ATTO che il trattamento accessorio dell’anno 2016 costituisce la base di riferimento ai fini 
della costituzione del fondo del salario accessorio per l’anno 2024;  

RILEVATO pertanto che occorre procedere alla costituzione iniziale del Fondo risorse decentrate per 
l’anno 2024 nel rispetto delle norme sopracitate; 

VISTA valutazione del direttore sul conseguimento dell’esperienza professionale e le capacità 
culturali e professionali acquisite dal dipendente inquadrato nell’area istruttori (cat. ex c1) al fine di 
procedere con proposta di progressione orizzontale e attribuzione del differenziale stipendiale 
sull’anno 2024 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla determinazione delle risorse decentrate relativamente 
all’anno 2024, nell’ammontare complessivo pari ad € 4.099,77 come da prospetto “Fondo risorse 
decentrate anno 2024”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(allegato 1.); 

PRESO ATTO che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative ai 
rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa: 

Progressioni economiche orizzontali storicizzate Euro 0,00 

Indennità di comparto     Euro 497,52 

Attribuzione differenziale stipendiale con decorrenza 01/01/2024 Euro 750,00 

EVIDENZIATO che non sono ancora esattamente conosciute le economie relative al fondo dell’anno; 

DATO ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU; 

RICORDATO che l’ente potrà, in ogni momento, procedere a riquantificare il fondo del salario 
accessorio nel corso dell’anno, anche alla luce di eventuali mutamenti legislativi o situazioni che 
giustificano la revisione di quanto attualmente costituito; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testo 
vigente); 

 
D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni. 

2. Di costituire, ai sensi dell’art. 79 del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, il Fondo delle risorse 
decentrate per l’anno 2024, dando atto del rispetto di quanto previsto all’art. 23, comma 2, 
del d.lgs. 75/2017, per un importo complessivo di € 4.099,77 come da Allegato 1. alla 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 4 

 

presente Determinazione;  

3. Di dare atto che la costituzione del Fondo, come operata con il presente atto, per l’anno 
2024 potrà essere suscettibile di rideterminazione e aggiornamenti alla luce di future novità 
normative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali;  

4. Di attestare che il finanziamento relativo al Fondo per l’anno 2024 trova copertura negli 
appositi capitoli del bilancio 2024 afferenti la spesa del personale;  

5. Di dare atto che della presente costituzione sono già impegnate le seguenti somme relative 
ai rispettivi istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa: 

Progressioni economiche orizzontali storicizzate Euro 0,00 

Indennità di comparto     Euro 497,52 

Attribuzione differenziale stipendiale con decorrenza 01/01/2024 Euro 750,00;  

6. Di subordinare l’effettiva imputazione delle somme quantificate, mediante costituzione 
Fondo pluriennale vincolato (FPV), alla sottoscrizione definitiva del contratto decentrato 
integrativo per l’anno 2024 entro il 31 dicembre corrente anno, che costituisce obbligazione 
giuridica perfezionata e presupposto per l’esigibilità della spesa e l’imputazione (FPV). 

7. Di comunicare, per la dovuta informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.; 

8. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: 
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, 
comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni. 

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge 
241/1990 è il sottoscritto Direttore dell’Ente. 

 

 

Il Direttore 

Dott. Nicola Della Torre 

[Documento Firmato Digitalmente] 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi.  

 

Il Direttore 

Dott. Nicola Della Torre 

[Documento Firmato Digitalmente] 

 

 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 5 

 

ALLEGATO 1. 

Costituzione Del Fondo Risorse Decentrate – Anno 2024 
Ccnl Funzioni Locali 16/11/2022 

    

Unico Importo Consolidato Anno 2017 - Art. 67 Comma 1 Ccnl 2016/2018 
                       

3.113,17  

    

Risorse Stabili Soggette Al Limite - Art. 67 Comma 2 Ccnl 21/05/2018 
  

Retribuzioni Individuali Di Anzianità - Art. 67 Comma 2 Lettera C)   

Risorse Art. 2 Comma 3 Del D.Lgs. 165/2001 - Art. 67 Comma 2 Lettera D)   

Trattamento Accessorio Personale Trasferito - Art. 67 Comma 2 Lettera E)   

Incremento Per Riduzioni Stabili Del Fondo Dello Straordinario - Art. 67 Comma 
2 Lettera G) 

  

Incremento Delle Dotazioni Organiche - Art. 67 Comma 2 Lettera H)   

Totale Risorse Stabili Soggette Al Limite Art. 23 Comma 2 
                                    

0,00    

    

Risorse Stabili Escluse Dal Limite - Ccnl 2016/2018 - Art. 67 Comma 2 
  

Incremento Art. 67 Comma 2 Lettera A) - 83,20 Euro a Dipendente al 
31/12/2015 - Dichiarazione Congiunta N. 5 

83,20 

Differenziali Progressioni Economiche Orizzontali - Art. 67 Comma 2 Lettera B) - 
Dichiarazione Congiunta N. 5 

                             
68,90  

Risorse Stabili Escluse Dal Limite - Ccnl 2019/2021 - Art. 79 Comma 1 
  

Incremento Art. 79 Comma 1 Lettera b) - 84,50 Euro a Dipendente al 
31/12/2018 

84,50 

Differenziali Progressioni Economiche Orizzontali - Art. 79 Comma 1 Lettera d) 
                             

0,00  

Totale Risorse Stabili Escluse Dal Limite Art. 23 Comma 2 236,60 

    

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 6 

 

Risorse Variabili Soggette Al Limite 

Sponsor.Ni, Nuove Conv.Ni, Acc. Collaborazione, Ecc. - Art. 43, L. 449/1997 - 
Art. 67 Co. 3 Lett. A) Se Attivita' Ordinariamente Rese 

  

Risparmi Da Piani Di Razionalizzazione - Art. 67 Comma 3 Lettera B)   

Specifiche Disposizioni Di Legge - Art. 67 Comma 3 Lettera C) - Ici                                     

Specifiche Disposizioni Di Legge - Art. 67 Comma 3 Lettera C) - Incentivi Funzioni 
Tecniche (2016/2017) 

  

Specifiche Disposizioni Di Legge - Art. 67 Comma 3 Lettera C) - Avvocatura 
Interna 

  

Specifiche Disposizioni Di Legge - Art. 67 Comma 3 Lettera C) - Art. 53 Comma 7 
Del D.Lgs. 165/2001 

  

Specifiche Disposizioni Di Legge - Art. 67 Comma 3 Lettera C)                           

Frazione Di Ria Anno Precedente - Art. 67 Comma 3 Lettera D)   

Messi Notificatori - Art. 67 Comma 3 Lettera F)    

Risorse Personale Addetto Alle Case Da Gioco - Art. 67 Comma 3 Lettera G)   

1,2% Del Monte Salari Dell'anno 1997 - Art. 67 Comma 3 Lettera H)                                    

Obiettivi Del Piano Della Performance - Art. 67 Comma 3 Lettera I)                             

Art. 79 c. 2 lettera c) 
Risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte 
organizzative, gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad 
assunzioni di personale a tempo determinato 

 750,00 

Totale Risorse Variabili Soggette Al Limite Art. 23 Comma 2 
                                    

750,00      

    

Risorse Variabili Non Soggette Al Limite 
  

Economie Fondo Anno Precedente - Art. 68 Comma 1 - Solo Provenienti Da 
Parte Stabile (Art. 67 Comma 1 E Comma 2) 

  

Economie Fondo Straordinario Confluite - Art. 67 Comma 3 Lettera E)   

Sponsor.Ni, Nuove Conv.Ni, Acc. Collaborazione, Ecc. - Art. 43, L. 449/1997 - 
Art. 67 Co. 3 Lett. A) - Att.Ta' Non Ordinariamente Rese  

  

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 7 

 

Risparmi Da Piani Di Razionalizzazione - Art. 67 Comma 3 Lettera B) -Corte Dei 
Conti Sez Autonomie N. 34/2016 

  

Specifiche Disposizioni Di Legge - Art. 67 Comma 3 Lettera C) - Progettazioni 
Interne D.Lgs. 163/2006 

  

Specifiche Disposizioni Di Legge - Art. 67 Comma 3 Lettera C) - Avvocatura 
Interna  

  

Specifiche Disposizioni Di Legge - Art. 67 Comma 3 Lettera C) - Incentivi Per 
Funzioni Tecniche D.Lgs. 50/2016 (Dal 2018) 

  

Specifiche Disposizioni Di Legge - Art. 67 Comma 3 Lettera C) - Art. 53 Comma 7 
Del D.Lgs. 165/2001 

  

Incremento Art. 79 Comma 1 Lettera b) - 84,50 Euro a Dipendente al 
31/12/2018 – Una tantum anno 2021 

0,00 

Incremento Art. 79 Comma 1 Lettera b) - 84,50 Euro a Dipendente al 
31/12/2018– Una tantum anno 2022 

0,00 

Totale Risorse Variabili Escluse Dal Limite Art. 23 Comma 2 
                                   

0,00       

  

Totale Fondo Risorse Decentrate anno 2024          4.099,77 

Di Cui: Totale Risorse Soggette Al Limite          3.863,17  

Di Cui: Totale Risorse Non Soggette Al Limite               236,60 

  

Decurtazioni 
  

Decurtazione Consolidata - Seconda Parte Art. 9 Comma 2bis D.L. 78/2010 (Per 
Gli Anni 2011/2014) 

                                        

Riduzioni Per Recupero Fondi Anni Precedenti (Art. 4 Del D.L. 16/2014)   

Riduzioni Per Recupero Fondi Anni Precedenti (Art. 40 Comma 3-Quinquies Del 
D.Lgs. 165/2001) 

  

Totale Decurtazioni 
                                    

0,00 

Totale Al Netto Delle Decurtazioni 
                  

4.099,77 

Decurtazione Del Fondo Per Superamento Limite 2016 - Art. 23 Comma 2 - 
Dlgs. 75/17 

                          
0,00    

Somme A Disposizione Della Contrattazione Integrativa anno 2023 
                  

4.099,77 
 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

